П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касимов 26 июня 2018 года

Касимовский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Стрелкова А.Б.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Касимовского межрайонного прокурора Рязанской области Морозовой В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Касимовской коллегии адвокатов Адвокатской палаты Рязанской области ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Исламовой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, в дневное время, точное время не установлено, ФИО1 находился на участке местности, расположенном в 700 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, где обнаружил один куст дикорастущего растения 

<

данные изъяты>. В этот момент у него возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты> с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере. Реализуя указанный преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, в дневное время, точное время не установлено, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 700 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, где произрастал один куст дикорастущего растения 

<

данные изъяты>, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, в нарушении ст. 24 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, действуя с прямым преступным умыслом, с целью приобретения наркотического средства - 

<

данные изъяты> руками сорвал один куст растения 

<

данные изъяты>, с целью личного употребления, без цели сбыта. После чего в продолжение своих преступных действий, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, в дневное время, точное время не установлено, ФИО1 доставил сорванный куст растения 

<

данные изъяты> в дом, принадлежащий ему, по адресу: 

<

адрес> где руками оборвал его, затем измельчил, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой в высушенном состоянии не менее 

<

данные изъяты> грамма. В продолжение своих преступных действий в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, в дневное время, точное время не установлено, ФИО1 с момента незаконного приобретения при указанных обстоятельствах наркотического средства до 16 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, действуя с прямым преступным умыслом, в нарушение ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года №3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного употребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> грамма по частям в своем жилище по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта наркотических средств была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период времени с 16 часов 21 минуты до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования жилища, принадлежащего ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в жилище в помещении террасы газетный сверток, внутри которого находилось грубоизмельченное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> грамма (согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ), являющееся, согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - 

<

данные изъяты>; в жилище в комоде, стоящем в комнате, полимерный стакан, внутри которого находилось грубоизмельченное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> (согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ), являющееся, согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Таким образом, общая масса наркотического средства - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, изъятого у ФИО1 сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которое он незаконно приобрел и хранил с целью личного употребления, без цели сбыта составила 

<

данные изъяты> грамма.

Указанное количество наркотического средства, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер наркотического средства, запрещенного к обороту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>, включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно статьи 1 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, запрещены к свободному обороту законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Суд считает возможным постановление приговора в особом порядке по следующим основаниям:

наказание за преступление, в совершении которого ФИО1 обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы;

подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, подтвердив, что осознает характер заявленного им добровольно после консультации с защитником ходатайства, осознает также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке;

государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора в особом порядке.

Суд находит, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, оно подтверждается собранными в ходе предварительного следствия доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он незаконно приобрел и незаконно хранил в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер наркотического средства, запрещенного к обороту. 

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты> 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не имеется.

В качестве смягчающих его ответственность обстоятельств суд на основании п.п. «и, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает его активное способствование расследованию преступления, наличие у него малолетнего ребенка.

Решая вопрос о наказании подсудимому, суд, руководствуясь ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает данные о личности ФИО1, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отсутствие отягчающих его ответственность обстоятельств, указанные смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений частей 1, 5 ст. 62 УК РФ, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, но с назначением дополнительного наказания в виде штрафа. На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы суд считает возможным назначить ФИО1 условно, с возложением на него дополнительной обязанности согласно части 5 указанной статьи.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, степень его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения его категории на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от наказания и для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами также не имеется.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению и отмене не подлежит.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ – 

<

данные изъяты>

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде трех лет лишения свободы назначить ФИО1 условно с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на ФИО1 обязанность – в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы, представления через Касимовский районный суд.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья-